

Referat fra 10. møde i Kontaktudvalget for industristatistik

Afholdt torsdag d. 27. september kl. 14-16 i Danmarks Statistik

Deltagere: Malthe Mikkel Munkøe (Dansk Erhverv), Anne Ulstrup Mortensen (Danmarks Nationalbank), Thomas Søby (Dansk Metal), Frederik I. Pedersen (3F), Finn Christensen (Landbrug og Fødevarer), Carsten Zornig, Thomas Eisler, Pia Cordsen, Erik Slentø, Bo Henry Eriksen, Søren Kristensen (Danmarks Statistik)

1. Velkommen, godkendelse af dagsorden og af referat fra sidste møde v/ *Carsten Zornig*

Carsten Zornig bød velkommen og beklagede, at der er gået næsten to år siden sidste møde, hvilket skyldes personaleudskiftning i kontor for konjunkturstatistik, der står for kontaktudvalget. Carsten er startet som kontorchef i kontoret og er dermed ny formand for udvalget efter, at Finn Jensen gik på pension i juni.

Der var ingen kommentarer til referatet fra 9. møde i kontaktudvalget.

2. Ny enhed for forretningskritiske virksomheder (FKV) v/ *Søren Kristensen*

Søren Kristensen fortalte om, at Danmarks Statistik har fået en enhed, der beskæftiger sig med såkaldt forretningskritiske virksomheder (FKV'er). FKV'er er enheder, der har en stor betydning for statistikkerne. Det er koncerner, der har en stor omsætning og ofte en mere kompleks struktur med flere juridiske enheder (cvr-numre).

3. Konjunkturbarometer for industri. Kapacitetsudnyttelse og produktionsbe- grænsninger. v/ *Erik Slentø*

Erik Slentø viste på baggrund af konjunkturbarometeret for industrien, hvorledes kapacitetsudnyttelsen i industrien (konkret procentspørgsmål undersøgelsen) har ligget fladt de senere år på et niveau omkring 80 %. Dermed har indikatoren ikke tilsvarende spejlet det fald, der har været for produktionskapaciteten (samme spørgeskema, men med vurdering om faktoren er tilstrækkelig, ikke tilstrækkelig, eller mere end tilstrækkelig). I samhandelslandene EU, Tyskland og Sverige er der en tydeligere spejling. For UK er der et mønster der minder noget om Danmarks. EU-data findes her: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/indicators-statistics/economic-databases/business-and-consumer-surveys_en

Interessen er opstået fordi outputgabets af ”officielle” institutioner (bl.a. det økonomiske råd) fremskrives, som at være ved at lukke og gå i positiv, hvilket tænkes at skulle reflekteres i en stigende kapacitetsudnyttelse.

Det sås ud fra stikprøveanalyse, at større virksomheder har højere kapacitetsudnyttelse end gennemsnittet, og omvendt for mindre virksomheder – målt på antal ansatte. Det sås også, at virksomheder med høj kapacitetsudnyttelse angiver en mere *tilstrækkelig* ordrebeholdning end dem med lavere udnyttelsesgrad. Endelig sås det, at der har været et jævnt fald i kapacitetsudnyttelsen inden for branchegruppen *ikke-varige forbrugsgoder*, som til dels er opvejet af stigninger inden for *mellemprodukt- og investeringsgodeindustrien*.

Præsentationen belyste forholdet, og stillede spørgsmålet, om hvilke eventuelle strukturforandringer der kan ligge bag, som fx om virksomheder benytter outsourcing og udenlandske datterselskaber til billigere at regulere på produktionen.

Efterfølgende har Anne Ulstrup Mortensen, som deltog fra Nationalbanken, oplyst om Nationalbankens produktionsgab: *Det er produktionskapacitet (ikke kapacitetsudnyttelse), som indgår i beregningen. Nærmere bestemt produktionskapaciteten for råstofindvinding og industri (nettotallet) (fra BARO2), som vi selv sæsonkorrigerer. Det indgår i beregningen af den cykliske TFP-komponent [Total Factor Productivity]. En detaljeret beskrivelse af metoden til beregning af produktionsgabets findes i dette working paper (se s. 20-22 for TFP):* https://www.nationalbanken.dk/da/publikationer/Documents/2017/02/DNWP_111.pdf

4. Industriens Produktion og Omsætning – nyt basisår 2015 *v/Thomas Eisler*

Thomas Eisler informerede om, at basisåret for Industriens Produktion og Omsætning (IPO) er rykket fra 2010 til 2015. For omsætningsindekset betyder det alene en skalering. For produktionsindekset ændrer det lidt mere, fordi vægtningen af brancher også opdateres. Det er bruttoværditilvæksten i referenceåret, der anvendes til vægtning. Ser man på de sæsonkorrigerede tal ændres serierne yderligere, fordi der laves ny model og der anvendes nyt software til sæsonkorrektionen.

5. Firmaernes Køb og Salg *v/Pia Cordsen*

Pia Cordsen informerede om, at FIKS fra år 2012 ikke har indeholdt information om eksport pga. ændret momsblanket, hvor rubrik C både indeholder eksport til 3. lande og ikke-momsbelagte varer og tjenester. Pia orienterede kort om, at FIKS fra offentliggørelsen i juli 2018 har fået opdateret sæsonkorrektionens parametre.

6. Nye EU-krav til Industriens salg af varer *v/Thomas Eisler*

Thomas Eisler orienterede om datakrav i EU's rammeforordning for erhvervsstatistik (FRIBS). Data fra "industriens salg af varer" leveres til PRODCOM, der er den europæiske varestatistik. Med FRIBS skal den opgørelsen af produktionen gøres ensartet således, at den alene omfatter den fysiske produktion på territoriet. Produktion i lønarbejde af underleverandører skal opgøres separat. Thomas Eisler henviste til analysen "Dansk BNP påvirkes af produktion i udlandet", der viser at omfanget af danske virksomheders produktion af varer i udlandet (processing) er steget væsentligt de sidste ti år.

For at opfylde kravene vil der blive lavet en opdeling i virksomhedernes indberetning af vareproduktion fordelt på egen produktion, varer produceret af andre i lønarbejde (processing) og varer produceret for andre i lønarbejde. Desuden vil der blive etableret en ny årlig statistik for salg af industrielle serviceydelser opdelt 151 forskellige kategorier (PRODCOM-koder). Indsamlingen vil først ske for det år, det kræves af forordningen. Der er endnu ikke taget stilling til, hvilke data, der offentliggøres af Danmarks Statistik.

Der blev kommenteret på den viste graf for bidraget til BVT fra danske virksomheders produktion i udlandet fra analysen. Det virker som et urealistisk lavt niveau for perioden 2005-2007.

I forhold til offentliggørelse af tal, udtrykte Thomas Søby interesse for at få belyst, hvilke brancher, der har produktion i udlandet. Thomas Eisler sagde, at dette vil i udgangspunktet være muligt at se, hvis DST offentliggør vareproduktionen med den nævnte opdeling. Der skal dog ses på hensyn til diskretionering, da relativt få virksomheder står for en stor del af produktionen i udlandet.

7. Kort nyt om statistikkerne

Carsten Zornig gjorde opmærksom på *trafiklystabelen*, der belyser konjunkturudviklingen. Den kan findes på DST's emneside om konjunkturindikatorer:

<https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/tvaergaaende/Konjunkturindikatorer>.

Tillæg til nyt for konjunkturbarometre: Der arbejdes på et udvidet tillæg med standardanalyser der kan autogenereres, som fx konjunkturcyklus, tillidsindikatorer, sammenligninger med referenceserier etc. Hvis der er ønsker, er de velkomne.

8. Eventuelt

Der blev gjort opmærksom på, at de eksterne medlemmer af kontaktudvalget er meget velkomne til at byde ind med oplæg om, hvordan de anvender industristatistikkerne.